令和２年度

随時(備品)監査報告書

下諏訪町監査委員

２ 監 委 第 ３ ０ 号

                               令和３年３月２５日

下 諏 訪 町 長 宮 坂   徹 様

下 諏 訪 町 議 会 議 長 金 井 敬 子 様

下諏訪町教育委員会教育長 松 﨑   泉 様

下諏訪町監査委員

                               宮 澤 孝 良

青 木 利 子

             令和２年度随時（備品）監査の結果報告について

 下諏訪町監査基準に準拠し、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第５項

の規定に基づき、令和２年度随時（備品）監査を実施したので、同条第９項の規定により

その結果を報告します。

目     次

                                                                    ページ

   １ 監 査 の 概 要 ………………………………………………… １

   ２ 監 査 の 着 眼 点 ………………………………………………… １

   ３ 監 査 の 実 施 内 容 …………………………………………………  １

   ４ 監 査 の 結 果 …………………………………………………  ２

   ５ 監 査 の 所 見 …………………………………………………  ２

      ６ 令和元年度随時監査意見と措置状況  ……………………………… ７

- 1 -

１ 監査の概要

（１） 監査の種類  随時（備品）監査

（２） 監査実施日  令和３年２月１０日（水） 午前９時３０分から

（３） 監査の対象  下諏訪町立図書館（教育こども課）

（４） 出 席 者  教育こども課 永 田 陽 一 図書館係長兼館長

                  芦 澤 香 奈 主事

           監査委員   宮 澤 孝 良 代表監査委員

                  青 木 利 子 監査委員

           同事務局   山 田 英 憲 次長

２ 監査の着眼点

  下諏訪町財務規則等に基づき、備品台帳の整備や備品の保管状況など適正

に備品管理がなされているか。また、物品取扱主任を中心とした管理体制が

確立されているかを着眼点とした。

３ 監査の実施内容

  図書館内を視察し、図書及び備品の管理状況を聴取したほか、備品につい

てはいくつかのサンプルを抽出し、備品台帳・備品配置図と現物との照合、

使用状況、保管状況及び備品シールの貼付状況の確認をそれぞれ行った。

- 2 -

４ 監査の結果

（１） 概況

  ① 現在の下諏訪町立図書館は、平成１４年に竣工し、近隣には下諏訪町

の役場庁舎、総合文化センター、体育館、保健センター、消防署、テニ

スコート等の公共施設が存在している。また、図書館の南側は、あすな

ろ公園となっており、児童遊具や町の廃車したバスを子どもたちの交流

・飲食スペースとして改修した「こども未来バス」が設置されている。

  ② 図書館の建物は、鉄筋コンクリート２階建で、収容能力は、開架書庫

８０,０００冊、閉架書庫３０,０００冊となっている。

１階入口横に児童コーナー、カウンター前には情報コーナー、南側に

新聞・雑誌コーナー、一般図書コーナーがあり、２階には郷土資料コー

ナー、学習コーナー、声の図書室及び会議室があり、北東側は閉架書庫

となっている。また、教育総務係で所管する中間教室も設置されている。

    建物の中央部にあるホールは吹抜けとなっており、開放感と採光面の

配慮がなされている。

図書館及び周辺環境

１階 一般図書コーナー ２階 吹抜け・郷土資料コーナー

- 3 -

  ③ 図書館では、図書や雑誌のほかＣＤやＤＶＤなどの視聴覚資料の貸出

し以外に、調べものの手伝い、コピー、視聴覚資料の閲覧のサービスも

行っている。また、「声の図書室」が開設され、視覚等に障がいがある

方を対象に録音図書の貸出しを行っている。

④ 諏訪６市町村の公共図書館は、蔵書の相互貸出しのためのネットワー

クを構築しており、蔵書の検索や予約をすることができる。

利用者は、諏訪６市町村の最寄りの図書館で他市町村図書館の蔵書を

借りることができ、また、返却することもできる。

（２） 備品管理状況

  ① 図書館内の図書、ＣＤ、ＤＶＤ等の資料は「図書館総合管理システ

ム」で独自に管理されており、調度品、機器類等は町の他部署と同様に

「財務会計システム」により管理されている。

  ② 「図書館総合管理システム」では、図書館にあるすべての資料にバー

コードを貼付し、データとして登録されており、検索すると現在の資料

の状態が確認できるようになっている。また、このバーコードにより貸

出、返却も含めた管理を行っている。

  ③ 毎年２月の蔵書点検により、館内すべての資料をバーコードで読み取

り、不明本等の確認を行っている。

５ 監査の所見

（１） 通常とは異なる「図書」という膨大な備品を取り扱っているが、物品

取扱主任を中心に、専用のシステムの活用により適正に管理されている

ことを確認した。

- 4 -

（２） 当図書館において、蔵書の検索や予約のほか貸出しや返却についても

他市町村の図書館が利用できるネットワークが構築されており、利便性

の高いものと評価する。館内の展示やレイアウトについても職員の創意

工夫が見受けられ、来館しやすい、また、過ごしやすい環境づくりに努

められている。

今後も利用者の多様なニーズを的確に把握し、学習活動や調査研究活

動への支援と地域の貴重な記録の収集・保存に尽力いただくとともに、

これからも親しまれる図書館であることを期待する。

（３） 開館から１８年が経過しているが、建物は良好に管理されており、目

立った外傷等は見られなかった。今後、年数が経過してくると機械設備

の不具合が心配されるところであり、計画的なメンテナンスを実施し、

来館者が快適に利用できる環境を維持できるよう対応いただきたい。

- 5 -

６ 令和元年度随時監査意見と措置状況（諏訪湖博物館・赤彦記念館）

【監査の意見】

（１）
 現在地に開館以来２５年が経過してお
り、雨漏りによる劣化が数か所で見られ
た。収蔵品への直接的影響はこれまでみ

られないが、今後は湿気等からくる収蔵
品への損害も懸念されるため、修繕計画
が必要になると考える。
 また、特別展示室についても、収蔵さ
れている貴重な資料や借用品展示ができ
ない状況であり、資料を活用する意味か

らも早急に雨漏りへの対策を講じる必要
性を感じる。

（２）
 資料収集が博物館の使命の一つでもあ
ることから、収蔵品は増え続けるもので
ある。
現状では、収蔵庫と特別収蔵庫に重要度
別に保管されているが、将来にわたって
長期的に保管していくためにも、定期的
に現物と帳簿（台帳）の突合の必要があ

ると考える。

（３）
ＡＶコントロール室における、使用不

能な物品は順次処分する必要がある。

【措置状況】

令和２年度策定の長寿命化計画（個別

施設計画）に基づき、計画的に修繕を実
施してまいります。

一方で、雨漏りによる収蔵資料及び施
設躯体への影響を防ぐため、令和２年度
に設計者の伊東豊雄建築設計事務所及び
施工者の清水建設から担当者に来館いた
だき、雨漏り状況の確認をしていただく
とともに、対処方法を協議いたしました。

その協議の結果を踏まえた緊急性の高い
修繕を実施するため、令和３年度予算に
計上いたしました。なお、協議結果は上
記個別施設計画及び実施計画に反映済み

です。

新たに資料取扱担当者を設けることで、

また資料整理を業務とする会計年度任用
職員を任用することで、計画的、効率的
な収集整理保存及び管理を進める体制と
いたしました。未整理資料の解消を含め、
職員が替わってもデータ照会から現物確
認までを行なうことができるよう台帳の

整備を進めてまいります。

各機器が一体となったシステムである

ことから、大規模改修に合わせた音響機
器更新の中で入れ替えを行ってまいりま
す。